
Libero Consorzio Comunale di Trapani
ORIGINALE

5̂ Settore

PROGETTAZIONE - MANUTENZIONE STRAORDINARIA - CONCE

Oggetto:

Servizio di Esecuzione prove di laboratorio su campioni di conglomerati
bituminosi relativamente ai "Lavori di manutenzione straordinaria di
pavimentazione stradale, della segnaletica e delle opere di protezione
laterale delle SS.PP. nn.20, 18 e 16 da Bonagia verso San Vito Lo Capo fino
alla deviazione di C/da Biro" - Autorizzazione a contrarre tramite RDO
sulla piattaforma MEPA e approvazione atti di gara  Nomina RUP e
Direttore dell'Esecuzione -  Smart CIG ZFA2BE93DC

CIG: ZFA2BE93DC

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N. 187   del 14-04-2020

N. Generale 512   del 15-04-2020

Il Dirigente di Settore

Vista l’allegata proposta, pari oggetto, del Responsabile del procedimento,

SILVANA MORANA;

Vista la L.R. n. 48 dell’11-12-1991 che modifica ed integra l’ordinamento regionale

degli EE.LL;

Visto il vigente Statuto dell’Ente;

Vista, in particolare, la l.r. n. 30/2000 in ordine agli obblighi dell’Ente di

provvedere relativamente a quanto riportato nella citata allegata proposta;

Tenuto conto della propria competenza a provvedere in merito, ex art. 107 del

D.lgs. 18 agosto 2000, n. 267;

Ritenuto di dovere in conseguenza provvedere;

Ritenuto che l’istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto consenta di

attestare la regolarità e la correttezza di quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di
quanto dispone l’art. 147 bis del D.lgs. 267/2000”;

Documento informatico redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il Libero Consorzio
Comunale di Trapani, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014.



Pag. 2 di 9

D E T E R M I N A

Approvare la proposta del Responsabile del Procedimento SILVANA MORANA, indicata in
premessa ed allegata al presente provvedimento per farne parte integrante e sostanziale,
facendola propria integralmente.

IL DIRIGENTE DI SETTORE
Giuseppe Scalisi

(Sottoscritto con Firma Digitale)

Documento informatico redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il Libero Consorzio
Comunale di Trapani, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014.



Pag. 3 di 9

Libero Consorzio Comunale di Trapani

5̂ Settore

PROGETTAZIONE - MANUTENZIONE STRAORDINARIA - CONCE

Preliminare n. 190 del 14-04-2020

Oggetto:

Servizio di Esecuzione prove di laboratorio su campioni di conglomerati
bituminosi relativamente ai "Lavori di manutenzione straordinaria di
pavimentazione stradale, della segnaletica e delle opere di protezione
laterale delle SS.PP. nn.20, 18 e 16 da Bonagia verso San Vito Lo Capo fino
alla deviazione di C/da Biro" - Autorizzazione a contrarre tramite RDO
sulla piattaforma MEPA e approvazione atti di gara  Nomina RUP e
Direttore dell'Esecuzione -  Smart CIG ZFA2BE93DC

Il Responsabile del Procedimento

Premesso che:

il progetto relativo ai Lavori di manutenzione straordinaria della pavimentazione-

stradale, della segnaletica e delle opere di protezione laterale delle SS.PP. n. 20, 18 e 16
da Bonagia verso S.Vito Lo Capo fino alla deviazione di C/da Biro, dell’importo
complessivo di € 1.350.00,00 di cui € 996.000,00 per lavori comprensivi dei costi della
sicurezza in ragione di € 11.359,42, ed € 354.000,00 per somme a disposizione
dell’Amministrazione, trasmesso dal R.U.P., Ing. Patrizia Murana, con nota prot. n. 9370 del
27/02/2019, è stato approvato mediante Determinazione Dirigenziale n° 81 del 18/03/2019;

con Determinazione Dirigenziale n. 11 dell’11/01/2019 l’Ing. Patrizia Murana è stato-

incaricato di svolgere le funzioni di RUP e di Verificatore e con Determinazione
Dirigenziale n.81 del 18/3/2019 è stato, tra l’altro, nominato quale Direttore dei Lavori il
Geom. Vincenzo Bica;

con Determinazione Dirigenziale dello Staff Gare e Contratti n. 60 del 28/8/2019 è stata-

dichiarata, ai sensi dell’art. 32 comma 7 del D.Lgs 50/2016 e ss.mm.ii., l’efficacia
dell’aggiudicazione disposta con Determinazione Dirigenziale dello Staff Gare e Contratti n.
52 dell’01/07/2019 (N. Gen. 1061 di pari data) in favore dell’O.E. COS.IT. SRL corrente in
Agrigento (AG) con il ribasso percentuale del 36,2733% sul prezzo posto a base di gara di €
984.640,58;

a seguito dell’aggiudicazione dei lavori, con Determinazione Dirigenziale n. 439

dell’8/10/2019 si è proceduto ad impegnare la complessiva somma di € 1.347.453,40, in
quanto ad € 1.085.453,40 per il 2019 e in quanto ad € 262.000,00 per il 2020;

nel Quadro Economico del progetto, fra le somme a disposizione dell’Amministrazione, è-

previsto un importo di € 9.500,00, quale spesa per accertamenti di laboratorio e verifiche

Documento informatico redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il Libero Consorzio
Comunale di Trapani, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014.



Pag. 4 di 9

tecniche previste dal capitolato speciale d’appalto, collaudo tecnico-amministrativo,
collaudo statico ed altri eventuali collaudi specialistici;

Vista la nota prot. n. 13065 del 10/04/2020 con la quale il RUP, Ing. Patrizia Murana, dovendo
procedere all’affidamento del servizio di “Esecuzione prove di laboratorio su campioni di
conglomerati bituminosi” relativo  ai lavori in argomento ha trasmesso, gli atti di gara, al fine
dell’approvazione e dell’autorizzazione a contrarre, e precisamente:

Elenco Prezzi;1)
Computo Estimativo;2)
Quadro Economico;3)
Costi della Sicurezza;4)
Lettera di invito/Disciplinare di Gara;5)
Modello “Domanda di Partecipazione”;6)

Considerato che con la suddetta nota il RUP ha, inoltre, comunicato che:

   La procedura di gara  da svolgere è quella dell’art. 36 comma 2 lettera a) del D. Lgs. 50/2016 e-

ss.mm.ii., con il criterio del Minor Prezzo, di cui all’art. 36, comma 9-bis del medesimo
Decreto, ricorrendo, nel rispetto di tutte le norme e i principi comunitari, nazionali e regionali
applicabili in materia di appalti, ai sensi degli artt. 40 e 58 del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm. e ii., ai
sistemi di comunicazione elettronici, con invio di R.d.O. sulla piattaforma MEPA a n. 4
(quattro) operatori economici, a cura del punto ordinante di cui se ne chiede la nomina al RUP,
fissando, altresì, il termine per la presentazione delle offerte in giorni 8 (otto) naturali e
consecutivi dalla data di invio della R.d.O. nella suddetta piattaforma;
La categoria merceologica del Servizio da affidare sul MEPA è la seguente: SERVIZI  --

Servizi di Valutazione della Conformità - Sottocategoria: Test di laboratorio;
L’importo a base d’asta è stato stabilito in € 5.072,52 oltre  costi di sicurezza per € 1.063,26-

non soggetti a ribasso  e IVA al 22%, per un impegno complessivo di € 7.485,65, da imputare
al cap. 8675 giusta impegno assunto con la Determinazione Dirigenziale n. 439 dell’8/10/2019;
E’ stato attivato lo SMART CIG che corrisponde al n. ZFA2BE93DC;-

Preso atto che l’art. 31 del D.Lgs. n° 50 del 18/4/2016 prevede che “Per ogni singola procedura
per l'affidamento di un appalto o di una concessione le stazioni appaltanti nominano, nel primo
atto relativo ad ogni singolo intervento, un responsabile unico del procedimento (RUP) per le fasi
della programmazione della progettazione, dell'affidamento, dell'esecuzione;

Visto che con la superiore nota è stato proposto di dare atto dei ruoli di Responsabile del
Procedimento per l’Ing. Murana Patrizia e di Direttore dell’Esecuzione per il Geom. Vincenzo Bica,
considerato che, essendo il servizio funzionale ai lavori de quibus e rientrante nelle somme a
disposizione dell’appalto, le procedure sono state seguite dai soggetti già nominati per l’appalto dei
lavori;

Rilevato che per l’espletamento delle procedure di affidamento, nel rispetto di tutte le norme e i
principi comunitari, nazionali e regionali applicabili in materia di appalti, ai sensi degli artt. 40 e 58
del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm. e ii., è necessario ricorrere ai sistemi di comunicazione elettronici,
rinvenibili nel mercato elettronico (MEPA) a cura del R.U.P., coincidente con il Punto Ordinante;

Atteso che la complessiva somma dell’appalto pari ad € 7.485,65 trova copertura al cap. 8675
“Piano di interventi sulla viabilità provinciale decreto M.I.T. del 16/2/2018” (Entrata cap. 58022),
Documento informatico redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il Libero Consorzio
Comunale di Trapani, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014.



Pag. 5 di 9

giusta impegni nn. 473/2019 e 02/2020 assunti con la determinazione dirigenziale n. 439
dell’8/10/2019;

Visti:

l-

a Deliberazione Commissariale di Consiglio n. 17/C del 10/06/2019 di approvazione del
bilancio di previsione 2019/2021;

I-

Decreti del Ministero dell'Interno del 31/12/2019, del  28/2/2020 e il Decreto Cura Italia
con i quali il termine per l’approvazione del Bilancio di Previsione 2020-2022 da parte
degli Enti Locali è stato prorogato rispettivamente prima al 31/03/2020, poi al 30/04/2020
ed infine al 31/5/2020;

l-

a Deliberazione del Commissario Straordinario, assunti i poteri della Giunta Provinciale,
n.1 dell’8/1/2020, con la quale nelle more dell’approvazione del Bilancio di Previsione
2020/2022, è stato dato atto dell’avvio dell’esercizio provvisorio 2020 e dell’utilizzo delle
risorse dell’annualità 2020 del bilancio 2019/2021 approvato con la superiore deliberazione,
secondo le norme e nei limiti di quanto previsto dall’art.163 del D. Lgs. n.267/2000;

Dato atto che ai fini dell’esercizio del controllo preventivo di regolarità amministrativo e contabile
sono state effettuate le dovute verifiche dalle quali risulta che il presente provvedimento comporta
riflessi diretti sulla situazione economico-finanziaria e patrimoniale dell'Ente per € 7.485,65;

Dato atto del rispetto delle prescrizioni di cui al P.T.P.C.T. adottato dal Commissario Straordinario
con i poteri della Giunta con Deliberazione n° 20 del 29/01/2020, e in particolare del punto 1.11
“Meccanismi di formazione, attuazione e controllo delle decisioni idonee a prevenire il rischio di
corruzione, comuni a tutti gli uffici” con evidenza anche:

al rispetto dell’iter procedurale ed in particolare del rispetto dei tempi del procedimento e dia)
risposta alle istanze dei cittadini (rispetto ordine cronologico di protocollo dell’istanza) ai
sensi di legge e come da procedimenti comunicati e pubblicati nella sezione
“Amministrazione Trasparente”;

l’inesistenza di conflitti di interesse per i casi previsti dalla legge;b)

Dare atto che non è stato attivato il C.U.P. in quanto non costituisce spesa di investimento
pubblico, bensì spesa di gestione, così come stabilito nelle linee guida emanate dal Dipartimento
per la programmazione e il coordinamento della politica economica della Presidenza del Consiglio
dei Ministri;

Prendere atto che, ai sensi dell’art. 3 della L. 136/2010, come modificata dalla L. 217/2010 di
conversione del D.L. 187/2010, è stato attivato il relativo SMART CIG corrispondente al n.
ZFA2BE93DC;

Visto l’art. 3, comma 1, lett.d) del D.L. 174/2012, che  ha sostituito l’art. 147 del TUEL come
segue:

Art. 147-bis. - (Controllo di regolarità amministrativa e contabile). - 1. Il controllo di regolarità
amministrativa e contabile è assicurato, nella fase preventiva della formazione dell'atto, da ogni

Documento informatico redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il Libero Consorzio
Comunale di Trapani, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014.



Pag. 6 di 9

responsabile di servizio ed è esercitato attraverso il rilascio del parere di regolarità tecnica attestante
la regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa….”

Preso atto che il Regolamento dei controlli interni, approvato con deliberazione n.6/C del 22/08/13
del Commissario Straordinario, assunti i poteri del Consiglio Provinciale, nel recepire la su
richiamata normativa, ribadisce che l’attestazione (..o parere)  di regolarità tecnica deve essere
riportata anche nelle premesse delle determinazioni dirigenziali (o dei responsabili dei servizi) e
degli atti sindacali (determinazioni – ordinanze);

Preso atto, altresì, che il citato regolamento dei controlli interni chiarisce che il  rilascio del parere
di regolarità tecnica  è subordinato alla verifica circa la conformità della  determinazione  ai criteri
ed alle regole tecniche specifiche, il rispetto della normativa di settore e dei principi di carattere
generale dell’ordinamento, nonché dei principi di buona amministrazione ed opportunità ed infine
il collegamento con gli obiettivi dell’Ente, nonché il rispetto delle procedure;

Ritenuto che l’istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto consenta di attestare la
regolarità e la correttezza di quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147 bis del
D. Lgs. 267/2000”

Vista la L.R. n. 48 dell’11/12/1991 che modifica ed integra l’ordinamento regionale degli EE.LL;

Visto il vigente Statuto Provinciale;

Visto il D.Lgs. 165/2001 e s.m.i..;

Visto il D.Lgs. n. 267/2000;

Visto il vigente regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi;

Visto l’ordinamento degli enti locali in vigore;

Vista, in particolare, la l.r. n. 30/2000 in ordine agli obblighi del Provincia di provvedere
relativamente a quanto riportato nella presente proposta;

Visto il D.Lgs. 118/2011 in merito in merito alla riclassificazione dei Capitoli secondo il nuovo
piano dei conti;

Vista la determinazione commissariale n.12 del 4/12/2018 che  al punto 2) del dispositivo prevede
“di dare  atto che con decorrenza dall’1 dicembre 2018 tutte le funzioni dirigenziali, di cui all’art.
107 del D. Lgs. 267/00, sono esercitate dal Segretario Generale, ai sensi dell’art. 97, comma 4, lett.
d) del D. Lgs. N.267/2000, con facoltà di delega delle medesime funzioni ai Responsabili di
servizio, Titolari di posizione organizzativa, fino a diversa disposizione”;

 Tanto premesso e ritenuto

P R O P O N E

Prendere atto che con nota  prot. n.13065 del 10/04/2020:1)
Sono state richieste l’autorizzazione a contrarre e l’approvazione degli atti di gara per-

l’affidamento del Servizio di Esecuzione prove di laboratorio su campioni di conglomerati
bituminosi relativamente ai “Lavori di manutenzione straordinaria di pavimentazione stradale,

Documento informatico redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il Libero Consorzio
Comunale di Trapani, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014.



Pag. 7 di 9

della segnaletica e delle opere di protezione laterale delle SS.PP. nn.20, 18 e 16 da Bonagia
verso San Vito Lo Capo fino alla deviazione di C/da Biro”;
 È stato proposto  di dare atto dei ruoli già svolti di Responsabile del Procedimento per-

l’Ing. Murana Patrizia e di Direttore dell’Esecuzione per il Geom. Vincenzo Bica, in merito
alla predisposizione degli atti relativi al servizio da affidare che è funzionale ai lavori
appaltati per i quali i citati dipendenti  sono  già stati nominati e incaricati all’espletamento di
tutte le attività relative all’appalto stesso.

Nominare, formalmente, ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. n. 50/2016, per il servizio di cui al2)
superiore punto 1), l’Ing. Patrizia Murana, quale Responsabile Unico del Procedimento.

Nominare, formalmente, ai sensi dell’art. 111 del D. Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., quale3)
Direttore dell’Esecuzione, il Geom. Vincenzo Bica.

Approvare, in linea amministrativa, per l’affidamento del servizio in argomento,  i seguenti4)
atti di gara:

Elenco Prezzi;a)
Computo Estimativo;b)
Quadro Economico;c)
Costi della Sicurezza;d)
Lettera di invito/Disciplinare di gara;e)
Modello “Domanda di Partecipazione”.f)

Autorizzare a contrarre con invio di R.d.O., sulla piattaforma MEPA, a cura del RUP, che5)
viene con il presente atto nominato quale Punto Ordinante, mediante affidamento diretto, ai
sensi dell’art. 36 comma 2 lettera a) del D. Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. e con il criterio del
Minor Prezzo, di cui all’art. 36, comma 9-bis, del medesimo Decreto, a n. 4 (quattro)
Operatori Economici iscritti nella piattaforma e aventi il requisito di iscrizione alla Categoria
Merceologica “SERVIZI  - Servizi di Valutazione della Conformità” - Sottocategoria:
Test di laboratorio.

Stabilire il termine per la presentazione delle offerte in giorni 8 (otto) naturali e consecutivi6)
dalla data di invio della R.d.O. nella suddetta piattaforma.

Dare atto che la somma complessiva di € 7.485,65 di cui € 5.072,52 quale importo a base di7)
gara, € 1.063,26 per i costi di sicurezza ed € 1.349,87 per IVA al 22%,  necessaria
all’affidamento del servizio  in argomento, trova copertura al cap. 8675 giusta prenotazione
n. 02/2020 assunta con la determinazione dirigenziale n. 439 dell’8/10/2019, come segue:

Classificazione d.lgs. 118/2011

Documento informatico redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il Libero Consorzio
Comunale di Trapani, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014.



Pag. 8 di 9

Titolo
Missione
Programma
Macroaggregato

Codice Piano
Finanziario
V Livello

Spesa
ricorrente o
non

ricorrente
Capitolo

Descrizione
Capitolo

Numero
impegno o
Sub
Impegno
(numero
impegno
Reiscritto
se da FPV)

Importo (2020)

   2.10.5.2 U.2.02.01.09.012 ricorrente 8675

Piano di
interventi
sulla viabilità
provinciale
decreto M.I.T.
del 16/2/2018
(Entrata cap.
58022)

02/2020  € 262.000,00

Dare atto che a seguito di aggiudicazione alla ditta esecutrice, con successivo atto si8)
provvederà a formalizzare l’impegno, previo accertamento che il programma dei conseguenti
pagamenti sia compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza
pubblica.

Dare atto che:9)
il presente provvedimento tiene conto degli indirizzi in ordine all'avvio dell'esercizio-

provvisorio 2020 contenuti nella Deliberazione Commissariale con i poteri della Giunta n 1
del 08/01/2020 in quanto con Decreti del Ministero dell'Interno del 13/12/2019, del
28/02/2020 e con il Decreto Cura Italia,  il termine per l'approvazione del Bilancio di
Previsione 2020-2022 da parte degli Enti Locali è stato prorogato rispettivamente prima al 31
marzo 2020, poi al 30/04/2020 e per ultimo al 31/5/2020;
è stato accertato che la proposta tiene conto di quanto previsto dall’art. 9 del D.L.

78/2009, convertito con Legge n.102/2009, in ordine alla compatibilità dell’adozione del
presente atto con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica;
non è stato attivato il C.U.P. in quanto non costituisce spesa di investimento pubblico,-

bensì spesa di gestione, così come stabilito nelle linee guida emanate dal Dipartimento per la
programmazione e il coordinamento della politica economica della Presidenza del Consiglio
dei Ministri;
per l’intervento in questione è stato attivato lo SMART  CIG  ZFA2BE93DC da

riportare obbligatoriamente, ai sensi dell’art. 3 della L. 136/2010, come modificata dalla L.
217/2010 di conversione del D.L. 187/2010, anche sugli strumenti finanziari;
 è possibile consultare il presente provvedimento all’Albo Pretorio on-line e, per le finalità e-

ai sensi del D.Lgs. 33/2013, sul sito internet istituzionale nella sezione “Amministrazione
Trasparente” per come segue:

 nella sezione “Personale”, sottosezione “Incarichi conferiti ed autorizzati ai dipendenti 

(Dirigenti e non Dirigenti)”;

Documento informatico redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il Libero Consorzio
Comunale di Trapani, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014.



Pag. 9 di 9

nella sezione “Bandi di Gara e Contratti – Atti delle Amministrazioni aggiudicatrici e 

degli enti aggiudicatori distintamente per ogni procedura – Delibera a contrarre.

Attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto10)
dispone l’art. 147 bis del D. Lgs. 267/2000”.

Notificare il presente provvedimento al RUP e al Direttore dell’Esecuzione per i competenti11)
adempimenti successivi e consequenziali.

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
 SILVANA MORANA

Documento informatico redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il Libero Consorzio
Comunale di Trapani, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014.


